[image: image1.jpg]- Y
A . &
k& }.1. e \\m
Kl 5
W ...x:f : .
b -l AR \
m”-” .”.. N .-. p
oy N7 = ~
3 o i3 :
. Y = nn
>~ .. . -n
X w..m £
=) K\. ; ”-i..d

-

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИЛЛОЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 217
От 25.05.2020  года                                                                                           гп. Виллози
О поддержании общественного порядка

при проведении аварийно-спасательных

и других неотложных работ на территории
Виллозкого городского поселения
         В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом от 13 ноября 2003 года № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 09 июня 2014 года № 224 «Об утверждении Положения о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера на территории Ленинградской области», руководствуясь Уставом Муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, Положением об администрации,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

         1. Утвердить Положение о поддержании общественного порядка при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (Приложение №1 к настоящему Постановлению).
         2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение, адрес web-сайта: www.villozi-adm.ru.
         3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Виллозского городского поселения                                                                        С.В. Андреева
Приложение № 1

к Постановлению главы администрации

Виллозского городского поселения

№  217 от 25.05.2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ о поддержании общественного порядка

при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ

на территории Виллозского городского поселения

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
         1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в поселении, маршрутов эвакуации населения, обеспечения охраны материальных и культурных ценностей в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
         2. Силы поддержания общественного порядка в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях на территории поселения (далее — силы поддержания общественного порядка) включают в себя подразделения полиции общественной безопасности в лице участкового уполномоченного Виллозского городского поселения.
         3. Основными задачами ОМВД Ломоносовского района Ленинградской  области считать:

         - обеспечение готовности к действиям сил и средств ОМВД, предназначенных для защиты населения и территорий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

         - участие в обеспечении правового режима чрезвычайного положения в случае его введения, а также в информировании населения о возникшей опасности, наиболее безопасных путях выхода из зоны чрезвычайной ситуации;
         - оцепление района в местах возникновения чрезвычайной ситуации и сосредоточения сил и средств РСЧС;
         - развертывание контрольно-пропускных пунктов для обеспечения пропуска персонала, спецтехники и транспортных средств аварийно-спасательных формирований через рубежи оцепления;
         - регулирование дорожного движения в зоне чрезвычайной ситуации на территории поселения, обеспечение безопасности дорожного движения в период эвакуации населения и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
         - участие в обеспечении эвакуационных мероприятий, определенных администрацией Виллозского городского поселения, оказание содействия в пределах своих полномочий сотрудникам аварийно-спасательных служб и формирований, привлекаемым для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в осуществлении их законной деятельности, если им оказывается противодействие или угрожает опасность.

         - принятие неотложных мер по спасению людей и оказанию им первой медицинской помощи при авариях, катастрофах, пожарах, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных обстоятельствах;

         - охрана имущества, оставшегося без присмотра;

         - участие в проведении карантинных мероприятий во время эпидемий и эпизоотий;

         - борьба с уголовной, экономической и организованной преступностью, предупреждение противоправных действий, распространение ложных и провокационных слухов, возможных массовых беспорядков в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
         4. Для успешного выполнения возложенных задач по организации охраны общественного порядка в районе чрезвычайной ситуации определить основные действия:

         - оповещение населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций через средства массовой информации, а также с использованием мобильных средств оповещения;
         - удаление из опасной зоны населения, рабочих и служащих в определенные места сбора эвакуируемых, организация контрольно-пропускного режима;
         - недопущение в зону оцепления автотехники и лиц, не имеющих отношения к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

         - оказание первой доврачебной помощи пострадавшим;

         - регулирование движения автотранспорта на маршрутах эвакуации и ввода сил и средств РСЧС;

         - содействие комиссии по чрезвычайным ситуациям по привлечению автотехники к выполнению мероприятий по ликвидации ЧС, независимо от ее принадлежности;

         - принятие решительных мер по пресечению возможных преступлений и других нарушений общественного порядка;

         - сохранение вещественных доказательств и следов возможных преступлений;

         - охрана потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, материальных ценностей и личного имущества пострадавших, оставленных без присмотра;

         - охрана общественного порядка в районе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и местах рассредоточения эвакуируемого населения;
         - пресечение паники, ложных и провокационных слухов;

         - розыск пропавших людей;

         - обеспечение работы аварийно-спасательных служб, формирований, привлекаемых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
         5. Для защиты населения, а также снижения размеров ущерба и потерь сотрудники полиции имеют право:

         - производить оцепление, блокирование участков местности при ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф, проведении карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотий;

         - временно ограничивать или запрещать движение транспорта, а также не допускать граждан на отдельные участки местности и объекты;

         - обеспечивать организацию движения транспортных средств (регулировать дорожное движение) в местах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

         - при необходимости осуществлять досмотр транспортных средств;

         - использовать транспортные средства предприятий, учреждений, организаций или граждан для проезда к месту возникновения чрезвычайной ситуации, доставления в лечебные учреждения граждан, нуждающихся в срочной медицинской помощи;

         - пресекать массовые беспорядки и групповые действия, нарушающие работу транспорта, связи, предприятий в местах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

         6. Обязанности администрации Виллозского городского поселения:

         - принимать решение о привлечении сил и средств органов внутренних дел к обеспечению охраны общественного порядка при проведении эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях;

         - своевременно оповещать и информировать органы внутренних дел об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации;

         - организовать поддержание общественного порядка при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

         - содействовать устойчивому функционированию территориальных органов внутренних дел в чрезвычайной ситуации.

         7. Обязанности организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области:

         - осуществлять необходимые меры в области обеспечения жизнедеятельности сотрудников полиции, участвующих в охране общественного порядка на территории объекта в период ликвидации чрезвычайной ситуации;

         - поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайной ситуации;

         - обеспечить организацию охраны общественного порядка при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах и прилегающих к ним территориях в соответствии с планом предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации;

         - предоставлять в установленном порядке в территориальные органы внутренних дел информацию, а также сообщать об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации.

         8. Обязанности граждан:

         - выполнять установленные правила поведения при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации;

         - не проходить мимо нарушений общественного порядка, оказывать содействие сотрудникам милиции в пресечении правонарушений;

         - не совершать противоправные действия, мешающие проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

         - неуклонно соблюдать общественный порядок в период проведения эвакомероприятий и в районе размещения эвакуированного населения.

         9. Взаимодействие в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

         Организация взаимодействия участкового уполномоченного Виллозского городского поселения, звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области  осуществляется в целях:
         - координации действий при планировании, организации и проведении совместных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
         - обеспечения максимального использования сил и средств, привлекаемых для решения задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
         Взаимодействие включает:
         - совместное участие в разработке нормативных правовых актов и других распорядительных документов;
         - взаимный обмен информацией;
         - совместную разработку планов действий;
         - определение сил и средств, необходимых для поддержания общественного порядка, и их выделение в соответствии с разработанными планами взаимодействия;
         - согласование совместных действий при выполнении задач по поддержанию общественного порядка при проведении работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, в том числе по вопросам всестороннего обеспечения;
         - проведение совместных тренировок, учений по проверке реальности планов, обучению органов управления и сил;
         - обмен опытом по проблемам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, другие мероприятия;

         - привлечение нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
         10. Организация поддержания общественного порядка включает:

         - заблаговременное планирование действий сил поддержания общественного порядка (далее - заблаговременное планирование);

         - привлечение и подготовку сил поддержания общественного порядка.

         Заблаговременное планирование включает в себя:

         - участие в разработке и своевременное уточнение планов взаимодействия сил поддержания общественного порядка и сил районного звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ленинградской области в ходе проведения аварийно-спасательных работ при чрезвычайных ситуациях на территории поселения;
         - создание группировок сил и средств поддержания общественного порядка, определение их численности, обеспечение техникой, вооружением, материальными и техническими средствами;
         - доукомплектование сил поддержания общественного порядка личным составом и техникой, планирование их выдвижения в зоны возможных чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
         - организацию управления, оповещения и всестороннего обеспечения сил поддержания общественного порядка.
         11. Привлечение сил поддержания общественного порядка осуществляется распоряжением главы администрации Виллозского городского поселения, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения в соответствии с утвержденным Планом действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
         12. Подготовка сил поддержания общественного порядка включает в себя:
         - подготовку органов управления сил поддержания общественного порядка;
         - индивидуальную подготовку личного состава;
         - подготовку подразделений и элементов группировки сил и средств подразделений поддержания общественного порядка к выполнению задач по предназначению;
         - материально-техническое и морально-психологическое обеспечение действий личного состава, привлекаемого к поддержанию общественного порядка в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
         13. Общее руководство силами поддержания общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации и организацию взаимодействия осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
         14. Непосредственное руководство силами и средствами органов внутренних дел, участвующими в пределах своей компетенции в поддержании общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляет начальник ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области или иное уполномоченное должностное лицо.
         15. В целях обеспечения управления, координации действий сил и средств, задействованных в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, осуществления взаимодействия с органами управления Ленинградской областной подсистемы РСЧС создаются соответствующие оперативные штабы, которые в том числе вырабатывают решения по обеспечению охраны общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации.
         16. Поддержание общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации до прибытия сил и средств, привлекаемых для поддержания общественного порядка, организуется руководителем аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательного формирования), прибывшим в зону чрезвычайной ситуации первым.
         17. Решение руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации по вопросам поддержания общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации является обязательным для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
         18. Расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий по охране общественного порядка при ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяется планами действий органов внутренних дел при чрезвычайных ситуациях, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и соответствующих муниципальных образований, разрабатываемыми заблаговременно.
         19. Численность сил и средств, привлекаемых для поддержания общественного порядка, в каждом конкретном случае определяется руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации.
         Численность сил и средств органов внутренних дел определяется в установленном порядке по решению уполномоченного должностного лица Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по согласованию с руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации.